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W s t ę p

Wÿklad je s t  jedną z metod prowadzenia zajęć dydaktycznych w szkole 
wyższej. W niektórych wypadkach prowadzący za jęcia  dydaktyczne z danego, 
przedmiotu ma do dyspozycji tylko wykład, gdyż s ia tk i  godzin nie przewi
dują proseminariów, seminariów ani ćwiczeń.W t e j  sy tu a cji prowadzący za
ję c ia  s ta je  przed problemem dobrania możliwie najefektyw niejszej metody 
wykładania.

Zajmując s ię  metodyką wykładu z psychologii należy pamiętać,że prob
lematyka tego przedmiotu je s t  na ty le  specyficzna, iż  powoduje charakte
rystyczne trudności nie spotykane na ogół przy wykładaniu innych przed
miotów. Specyfika ta  polega między innymi na:

1 . Operowaniu pokaźną liczb ą  terminów teoretycznych odnoszących się  
do hipotetycznych procesów i  zjawisk nie mających odpowiedników w poto
cznym doświadczeniu;

2 . Operowaniu dużą liczb ą  terminów, które w języku nauki mają od
mienne znaczenie niż w języku potocznym np. wrażenie, in te lig e n c ja , po
stawa;

3 . Niemożności stosowania w niektórych wypadkach metod oglądowych 
np. w wypadku zagadnienia in tro sp e k cji, świadomości;

A. Operowaniu dużą liczb ą  terminów, które nawet w języku nauki nie 
mają powszechnie ustalonego znaczenia np. osobowość, myślenie, nastawie
n ie;

5 . Poruszaniu zagadnień do d zisie jszego  dnia nie rozwiązanych ze 
względu na zasadnicze trudności metodologiczne np. problemu tego co wro
dzone, a co nabyte, problemu procesów pośredniczących i  in .

W związku z tym prowadzący wykład z psychologii musi wziąć pod uwa
gę możliwość wystąpienia następujących trudności związanych z: 1 2

1 . Przezwyciężaniem mniej lub bardziej zakorzenionych nawyków po
sługiwania s ię  terminami psychologicznymi w znaczeniu niepsychologicznym. 
bądź też nieadekwatnie psychologicznym.

2 . Przezwyciężaniem u słuchaczy obiegowych sądów o psychice mających 
źródło w dyskusjach towarzyskich, lite ra tu rze  pięknej i t p .
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3» Koniecznością zastępowania netod oglądowych metodami werbalnymi 
z uwzględnieniem najbardziej przejrzystych sposobów argumentacji, wyjaś
niania.

4 . Koniecznością rozstrzygania dylematu; eklektycznego stosowania 
terminów, te o r ii  lub też arbitralnego ustalania ich  w obrębie jednej teo
r i i  lub jednego systemu terminologicznego.

5 . Koniecznością ustosunkowania s ię  do problemów nierozwiązanych i  
prób podani a ewentualnych możliwości rozstrzygnięcia.

Problemy te  być może nie odnoszą s ię  do wszystkich zagadnień poru
szanych w wykładach z psych ologii, lecz is tn ie je  szereg tematów, w któ
rych występują one szczególnie s i ln ie . Jednym z takich tematów j e s f l n t e -  
lige n cja  i  je j  rozwój". Problematyka tego wykładu je s t  niewątpliwie waż
na z punktu widzenia praktyki zawodowej nauczyciela i  dlatego wymaga dość 
szerokiego i  dokładnego omówienia. Powstaje zatem pytanie, jak prowadzić 
wykłady tego typu przy ograniczonych możliwościach stosowania środków 
zwiększających efektywność re c e p c ji. Ograniczenie to  dotyozy trudności 
lub wręcz niemożności stosowania metod oglądowych. Można podać różne 
przykłady sposobów przezwyciężania tych ograniczeń, a mianowicie:

a /  ulepszanie struktury materiału przeznaczonego do wyłożenia po
przez przegrupowanie zagadnień cząstkowych w ta k i sposób, aby zwiększyć 
do maksimum przejrzystość wykładu /np. poprzez podanie słuchaczom planu 
wykładu/;

b /  wyjaśnianie niektórych terminów i  zagadnień, które wykładający 
uważa za trudne lub też poszerzone wyjaśnianie problemów zgłaszanych przez 
studentów;

с /  powtarzanie niektórych fragmentów wykładu w celu ułatwienia no
towania.

Przytoczona l i s t a  nie wyczerpuje wprawdzie wszelkich możliwych spo
sobów zwiększania skuteczności recep cji wykładu, lecz wymienione w n ie j 
sposoby są stosunkowo proste i  dlatego nadają s ię  do powszechnego stoso
wania. Jednakże wydaje s i ę ,  że nie wszystkie są równie wartościowe. Po
nadto ich efektywność zależy od sposobu r e a liz a c ji  danego zabiegu przez 
wykładającego, a także od typu wykładanego m ateriału.

Problematyka badań i  .ie.i uzasadnienie

Celem naszej pracy je s t  zbadanie stopnia skuteczności niektórych 
środków przezwyciężania podanych we wstępie specyficznych trudności.Hoz- 
strzygnięcie tego problemu może być pomocne wykładowcom, którzy zgodnie 
z programem maj^ realizować te  zagadnienia psychologiczne, w jakich wy
mienione trudności występują szczególnie jaskrawo.Przykładem zagadnienia 
tego typu je s t  wspomniana już problematyka in te lig e n c ji  i  je j  rozwoju. 
Dlatego też wybraliśmy ją  do celów eksperymentalnych; rea lizu jąc  w formie 
wykładu1 . W szczególności chodziło nam o stwierdzenie:

1. I l e  wiadomości pozostaje studentom bezpośrednio po wykładzie i  
w jakim stopniu uzależnione je s t  to od środka mającego go ulepszyć.

2 . JTa i l e  wprowadzone przez wykładowcę ulepszenie wpływa na zasób 
tr e ś c i zawartych w notatkach studentów.

3 . Jak studenci oceniają wykłady z zastosowaniem wymienionych środ
ków.

Łatwo zauważyć,że re a liz a c ja  tego wykładu może napotkać na zasadni
cze trudności, o których uprzednio była już mowa.Trudności mogą zatem sprawiać:

1 /  Całość wykładu zamieszczona w Dodatku.
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1 . ^ stę p u ją ce  w wykładzie terminy teoretyczne takie jak adaptacja, 
akomodacja, czynnik i t p . ,  które oznaczają procesy lub re la c je  psychome- 
tryczne nie mające odpowiednika w obserwacji potocznej lecz wynikające 
z analizy teoretycznej.

2 . Pakt, że centralny w wykładzie termin "in te lig e n cja " ma w języku 
potocznym różne znaczenia. Może oznaczać np. dobre maniery,wiedzę,kultu
rę osobistą, a w związku z tym już w punkcie w yjścia istnieje źródło nie
porozumień.

J .  Niemożność przeprowadzenia pokazu np. badania testowego ze wzglę
du na czasochłonność tego rodzaju zabiegu.

4 . Występowanie również pewnych pojęć nie mających ustalonego ś c iś 
le  znaczenia,np. operacja myślowa, którą różni autorzy defin iu ją  odmien
n ie .

5 . Występowanie problemów dotychczas nierozwiązanych, a wiążących się 
z tre ścią  wykładu, takich jak problem istn ie n ia  zdolności ogólnej oraz 
je j  stosunku do zdolności specjalnych, problem adekwatności pomi ar u in te 
l ig e n c ji .

Zagadnienie in te lig e n c ji  je s t  jednym z w ielu, przy wykładaniu któ
rych można napotkać podobne trudności i  ograniczenia -przykładowo: prob
lematyka osobowości, związku uczenia s ię  i  dojrzewania,świadomości,dzia
ła ln ości i t p .  Jednakże wybrany przez nas temat wydał nam s ię  bardziej 
odpowiedni do r e a liz a c ji  w wykładzie eksperymentalnym z następujących po
rc odów :

a / U jęcie tematu wykracza poza program nauczania psychologii WSP,co 
wydaje s ię  korzystne, gdyż unika s ię  ewentualnych wpływów wiadomości zdo
bytych wcześniej oraz konfliktu  z później opanowanymi wiadomościami prze
widzianymi programem*

b / sam temat je s t  mało atrakcyjny, co pozwala uniknąć wpływów emo
cjonalnych na jego recepcję;

с /  zagadnienie to stanowi względnie zamkniętą całość i  nadaje się do 
przedstawienia w trakcie jednego wykładu.

Opis metod, warunków i  grupy badanej

Badania przeprowadzono według następującego schematu; wygłoszono wy
kład w pięciu wersjach.
Wersja 1 -  wykład w postaci wzorcowej /zamieszczony w Dodatku/
Wersja 2 -  wykład uzupełniony podaniem planu przed jego rozpoczęciem.
Wersja 3 -  wykład z powtarzaniem pewnych fragmentów i  zaleceniem notowa

n ia .
Wersja 4 -  wykład z wyjaśnieniami podawanymi samorzutnie przez wykładow

cę.
Wersja 5 -  wykład aktywizujący poprzez nawiązanie dialogu wykładowca-stu- 

dent. Dialog polegał na prowokowaniu słuchaczy do zgłaszania 
n iejasności oraz do odpowiedzi na pytania wykładającego.

Wzorcowa wersja wykładu stanowiła punkt odniesienia dla następnych, 
które były je j  modyfikacjami ze względu na zastosowanie danego pojedyn
czego środka mającego zwiększyć efektywność recepcji.Zastosow anie danego 
środka nie powodowało zmiany tr e śc i яп-i układu materiału.

Do wzięcia udziału w eksperymencie poprosiliśmy wylosowanych studen
tów pierwszych la t  WSP w Krakowie. W celu uniknięcia zbyt dużych liczeb
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ności w grupach, badanych wylosowaliśmy po 80% osób każdego kierunku. 
Zmniejszenie liczebności osób badanych w naszym wypadku nie je s t  błędem, 
ponieważ o i le  różnice w recep cji wykładu w zależności od stosowanych 
środków są wyraźne to wystąpią one również w grupach mniejszych, co moż
na stw ierdzić stosując sta ty sty k i małych grup2. Z wylosowanej grupy stu
dentów utworzyliśmy drogą losowania warstwowego 5 grup w myśl zasady, że 
w skład każdej grupy wchodzi po 20% osób sposród wylosowanych reprezen
tantów wszystkich kierunków. W myśl zasad proceduralnych losowania grupy 
biorące udział w eksperymencie winny być rownołiczne. Ostatecznie równo- 
liczność nie została zachowana z powodu niezgłoszenia s ię  niektórych stu
dentów do eksperymentu. Reprezentatywność próbek je s t  jednak utrzymana, 
ponieważ studenci z o s ta li zwolnieni z za ję ć , a w związku z tym prawdopo
dobieństwo niezgłoszenia s ię  jakiegokolwiek studenta niezależnie od kie
runku studiów, który reprezentuje, je s t  takie samo. Ogólnie w badaniach 
wzięło udział 110 studentów:

w grupie pierwszej -  kontrolnej 18 studentów wysłuchało wykładu
wzorcowego;

w grupie drugiej -  eksperymentalnej 24 studentów wysłuchało wykładu
z podaniem planu;

w grupie trz e c ie j -  eksperymentalnej 23 studentów wysłuchało wykła
du z powtarzaniem pewnych p a r tii i  zalece
niem notowania;

w grupie czwartej -  eksperymentalnej 25 studentów wysłuchało wykła
du z wyjaśnieniami podawanymi samorzutnie 
przez wykładającego;

w grupie p ią te j -  eksperymentalnej 20 studentów wysłuchało wykładu
aktywizującego.

Przebieg eksperymentu

^losowane grupy zebrano równocześnie w pięciu  salach wykładowych i  
każdy prowadzący wykład podawał odpowiednią in stru k cję . Instrukcja wzor
cowa: "Zebraliśmy tu  państwa, aby przeprowadzić eksperymentalny wykład 
z psychologii. Proszę o uważne wysłuchanie wykładu,gdyż wiadomości w nim 
zawarte będą potrzebne przy egzaminie. Cel eksperymentu wyjaśnię dziś,po 
jego przeprowadzeniu. Czy maja państwo jak ieś pytania? Proszę, gdyż w 
trakcie wykładu nie będę mógł/ а /  udzielać żadnych odpowiedzi.Proszę rów
nież nie przerywać wykładu. Ж е ma obowiązku notowania,ale j e ś l i  by ktoś 
z państwa chciał notować, rozdaję w tym celu papier".

% że j wymieniona instrukcja w dosłownym sformułowaniu była podana 
w grupie pierwszej kontrolnej oraz w grupach eksperymentalnych -  drugiej 
i  czwartej. W pozostałych dwóch grupach podawano instrukcje zmodyfikowa
ne. Tl grupie trz e c ie j modyfikacja polegała na zastąpieniu części instruk
c j i  dotyczącej notowania - , poleceniem notowania:"Proszę prowadzić notat
k i .  Mektóre fragmenty, które szczególnie warto zanotować powtórzę jesz
cze raz".

W grupie p ią te j modyfikacja polegała na zastąpieniu fragmentu od
noszącego s ię  do pytań następującym zdaniem: "Czy mają państwo jakieś py
tania? -  W trakcie wykładu będę wyjaśniać szczegółowo trudniejsze -  moim 
zdaniem -  fragmenty* Proszę również o zadawanie pytań w trakcie wykładu, 
gdy napotkają państwo trudności w zrozumieniu".Po podaniu in stru k cji i  
odpowiedziach na ewentualne pytania przystępowaliśmy do wygłoszenia wy- 
kładu. Po skończeniu wykładu w każdej grupie zebrano notatki i  w ekspe-

2 / G. Undy Yule i  U.G. Kendall» THtep do te o r ii  e ta ty e ty k i, PWK, Warszawa 1966, 
«.483-500.
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rymencie nastąpiła 10-minutowa przerwa. Po przerwie podawano studentom 
następujące zadanie w postaci in stru k c ji: "Chcielibyśmy wiedzieć, co za
pam iętaliście państwo z tego wykładu. Bozdam kartki papieru, na których 
proszę s ię  podpisać po odczytaniu przeze mnie pytania odnoszącego s ię  do 
wykładu należy napisać odpowiedź z zaznaczeniem kolejnego numeru pytania. 
Chcę zwrócić uwagę,że odpowiedzi nie będą oceniane szkolną k lasyfik acją . 
Przy pytaniach, na które nie p o tra fic ie  podać odpowiedzi, proszę napisać 
słownie -  nie potrafię odpowiedzieć".

Po postawieniu zadania eksperymentator odczytywał kolejno z góry 
ustalone pytania,identyczne dla wszystkich grup i  zapisywał je  na ta b li
cy. Następne pytanie ty ło  zapisywane dopiero wtedy, gdy upłynął czas wy
starczający na to , aby wszyscy studenci skończyli pisać odpowiedź na po
przednie. L ista  pytań została  zamieszczona w Dodatku.

Następnie po skończeniu testowania wiadomości z wykładu wyjaśniono 
studentom cel eksperymentu i  podano dalszą in stru k cję : "Spotykacie s ię  
państwo z różnymi wykładami: ciekawymi,dobrymi,niezbyt dobrymi.mało zro
zumiałymi i t p . Te badania przeprowadzamy w tym celu,aby u sta lić  niektóre 
cechy, jakie powinien posiadać dobrze prowadzony wykład. W związku z tym 
prosimy napisać czy taki sposób prowadzenia wykładu odpowiada państwu, je 
ż e li  tak -  to  dlaczego, je ż e li  nie -  to dlaczego".

Eksperyment zakończono zebraniem pisemnych wypowiedzi studentów.

Analiza wyników

W wyniku przeprowadzonych badań został zebrany następujący materiał:
1 . Odpowiedzi studentów na pytania dotyczące tr e ś c i wykładu.
2 . Notatki sporządzone przez studentów w trakcie wykładu.
3 . Spow iedzi studentów oceniające wykład.

A n a l i z a  o d p o w i e d z i  n a  p y t a n i a

Odpowiedzi na pytania zostały  rozbite na pojedyncze zdania twierdzą
ce a  ocena odpowiedzi polegała na zliczen iu  pojedynczych zdań treściowo 
zgodnych z informacjami podanymi w toku wykładu. Łączna ocena stanowi su
mę ocen za poszczególne pytania i  je s t  indywidualnym wskaźnikiem bezpo
średniej recep cji wykładu AWBB/. Teoretycznie najwyższy możliwy IWBB 
mógł wynosić -  80.

Dla każdej grupy zosta ł obliczony przeciętny wskaźnik bezpośredniej 
recepcji -  FWBB jako średni a arytmetyczna,

PWBB =

gdzie n -  oznacza liczb ę  osób badanych w danej grupie. Dla ustalenia 
zmnienności IWBB obliczono odpowiednie wariancje w danej próbce na pod
stawie wzoru:

gdzie z  = PWBB, ł  oznacza odpowiedni IWBB, a n oznacza liczebność prób
ki., Dla ustalenia is to tn o śc i różnic między PWBB obliczano t  "Studenta"na 
palstawie wzoru:
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1 B j oznaczają liczebności porównywalnych grap, x^ oznacza odpo
wiedni IWBB.

Tabela nr 1 przedstawia zestawienie wymienionych statystyk  dla każ
dego wykładu z osobna oraz zestawienie porównawcze wykładów.

Tabela nr 1

Humer
grupy 0 1 2 3 4

j-----------------
5

1 x = 9 ,7  
s2= 12,7

2
i  = 10 
s 2= 2 4 ,7

d i = 0 ,3  
s» = 4 ,4  
t  = 0,21 
p -  ni

3
i  = 10 
s2= 19,7

d i = 2 ,7  
s * = 4,1
t  = 1 ,8 6  
P -  0,05

fi*
.

II O

4

i  = 12
s 2= 26

d i = 2 ,3  
8» = 4 ,5  
t  = 1 ,6 4  
p -  ni

d i = 2 
s* = 5 
t  = 1 ,4  
p -  ni

dx= 2 
s’ = 4 ,8  
t  = 1 ,4  
p -  ni

5
x = 14,65 
s 2= 41,9

d i = 4 ,95  
s* = 5 ,3  
t  = 2,86
p -  0,01

d i = 4,65 
3* = 5 ,6  
t  = 2 ,6
p -  0,01

dx= 4,65 
s ’ = 5 ,5  
t  = 2,78
p = 0,01

d i = 2,65 
s* = 5 ,7  
t  = 1,1 
p -  ni

Objaśnienia; Humery wierszy i  kolumn oznaczaną objaśnione w tekście gru
py wykładowe , w kolumnie zerowej podane są  odpowiednie sta ty styk i dla każ
dej grupy osobno, na przecięciu wierszy i  kolumn podane są sta tystyk i 
charakteryzujące różnice międzygrupowe; d i -  moduł różnicy między PWBB; 
p -  poziom ufności; n i -  n ie isto tn e .

. • .  \ШЕ1ЕЕШё£~Ж1 ,
у ai + ®2 " 2
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Jak widać z zastawienia recepcja wykładu wzorcowego je s t  najniższa, 
natomiast recepcja wykładu z aktywizacją studentów okazała się najwyższa. 
Wykład uzupełniony planem oraz wykład z wyjaśnieniami podawanymi samo
rzutnie przez wykładowcę dają pośrednie wskaźniki recepcji.Natom iast po
dawanie polecenia notowania i  powtarzania fragmentów wykładu nie powodu
je  wzrostu wskaźnika re ce p c ji. Bóżnica między FWBB w grupie pierwszej i  
p ią te j je s t  statystyczn ie isto tn a  powyżej poziomu 0 ,01 , na tym samym po
ziomie isto tn e  są również różnice w grupach siódmej i  p ią te j oraz dru
g ie j i  p ią te j. Bóżnica w grupach pierwszej i  trz e c ie j je s t istotna na po
ziomie 0 ,05 . Pozostałe różnice okazały s ię  statystyczn ie n ie isto tn e .

A n a l i z a  n o t a t e k  s p o r z ą d z o n y c h  p r z e z
s t u d e n t ó w  w t r a k c i e  w y k ł a d u

Notatki potraktowano jako potencjalne odpowiedzi na pytania zadawa
ne studentom po wykładzie. Dlatego też oceniano je  według identycznych 
kryteriów. W wyniku oceniania uzyskano indywidualne wskaźniki notowani a 
IWN oraz grupowe wskaźniki notowania GM jako średnie arytmetyczne obli
czone z indywidualnych wskaźników notowania w danej grupie. Odpowiednio 
GTO oznaczono w rachunkach jako 5 . Ufyniki i lu s tr u je  tabela nr 2 .

Z zestawienia wynika, że najwyższy GM uzyskano w grupie tr z e c ie j, 
najniższy w grupie dru giej. Wskaźniki te  w grupie pierw szej, czwartej i  
p ią te j zajmują wartości pośrednie i  różnice między nimi 3 ą  statystycznie 
n ie isto tn e . Pozostałe natomiast różnice są statystyczn ie znaczące.

W celu stwierdzenia współzależności między recepcją wykładu a zawar
to śc ią  notatek obliczono dla każdej grupy współczynnik k o re la c ji rang r 
Spearmana31 między IWBB i  I M . W grupie czwartej uzyskano r = 0 ,44 , któ
ry je s t  istotn y  na poziomie 0 ,0 5 , w grupie p ią te j r = 0 ,4 9 , isto tn y  na 
poziomie 0 ,01 . Pozostałe współczynniki k o re la c ji okazały s ię  n iskie i  
statystyczn ie n ie isto tn e .

Tabela nr 2

Numer grupy 0 1 2 3 4|

1 x = 41,8
s 2= 169,7

2
x = 51 
s2= 183,6

d i = 10,8 
s* = 13,3 
t  = 2 ,6  
Р -  0,05

3
x = 55 
s2= 56

d i = 13,2 
s» = 10,2 
t  = 4,1 
p -  0.01

d i = 24 
3 ’ = 11 
t  = 7,4-
p -  0,01

4
x = 43 
s»= 164,7

d i = 1 ,2  
s* = 12,9
t  = 0 , 3

p = ni

d i = 12 
s* = 13,3 
t  = 3 ,2  
P -  0.01

dx = 12 
s* = 10,6 
t  = 4 
p = 0.01

5
x = 44,7 
s2= 119

d i = 2 ,9  
s* = 12 
t  = 0 ,7  
p -  n i

d i = 13,7 
s ’ = 12,4 
t  = 4 ,9
p -  0.01

d i = 7 ,3  
s* = 9 ,2  
t  = 2 ,5
Д -  0 .0 1

d i s  1 ,7  
s * = 12 
t  = 0 ,3  
p -  ni

3 /  0. Undy i  M.G. Kendall, o p .c i t . , e .277 .
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A n a l i z a  w y p o w i e d z i  s t u d e n t ó w  o c e n i a 
j ą c y c h .  w y k ł a d

Z uzyskanego materiału wyszczególniono następujące kategorie ocen 
za let i  wad wykładu.
Zalety : dobre tempo wykładania,usystematyzowanie materiału, podawanie przy

kładów, zrozumiałość, podkreślenie istotnych problemów,możliwość 
dysku sji, pisanie na ta b licy  /we wszystkich grupach wykładowych 
zapisywano na ta b licy  nazwiska wymienianych psychologów/, prowa
dzenie wykładu według planu, rzeczowość.

Wady: Zbyt szybkie tempo, monotonaość, brak przykładów,niezrozumiałość,
brak podkreślenia istotnych szczegółów, brak kontaktu ze słucha
czami, brak pomocy poglądowych, przeładowanie tr e śc ią , zbytnia 
rzeczowość.

Procentowe zestawienie w ta b e li nr 3 ilu s tr u je  rozkład ocen pozytyw
nych i  negatywnych w zależności od typu wykładu. Z analizy danych zamie
szczonych w ta b e li wynika, że procent wypowiedzi oceniających pozytywnie 
dany wykład wzrasta zgodnie z uporządkowaniem wykładów według P.VBB. Od
wrotnie, procent wypowiedzi oceniających wykład negatywnie maleje zgodnie 
z przyjętym powyżej uporządkowaniem. Co w ięcej, okazuje s ię ,ż e  wykładowi 
w grupie p ią te j studenci przypisują nawet takie z a le ty ,których nie posia
dał i  odwrotnie wykładowi w grupie kontrolnej przypisują ta kie  wady,któ
re w nim nie występowały.

Dyskusja nad wynikami i  ich interpretacja

U w a g i  k r y t y c z n e  o d n o ś n i e  z a s t o s o w a 
n e j  m e t o d y  b a d a w c z e j

Przeprowadzając analizę wyników słusznym będzie zwrócić uwagę na 
ograniczenia płynące z zastosowania metody badawczej jako sposobu prowa
dzącego do uzyskania wyników, niedokładności metody naukowej4 mogą być 
spowodowane między innymi niewłaściwym ustawieniem problemu,niewłaściwym 
doborem metod roboczych, usterkami samej procedury badaw czej.nieścisłoś
c ią  opracowania wyników. Naszym zdaniem,ustawienie problemu nie budzi za
strzeżeń, gdyż zarówno jego wartość praktyczna jak i  sposób postawienia 
pytań je s t  formalnie i  merytorycznie poprawny. Natomiast pewne wątpliwoś
c i  może budzić dobór metody roboczej. Dyskusyjne je s t  oparcie s ię  na pa
mięci krótkotrwałej jako kryterium recep cji wykładu.Jednakże stosując tę  
metodę chcieliśmy uniknąć modyfikującego wpływu czynników działających 
między zapamiętywaniem a testowaniem wiadomości^.

W wyniku tego zabiegu oraz w wyniku dobrania tematu wykładu chcie
liśmy uzyskać względnie czysty wpływ metody wykładania na jego zapamię
ta n ie . Inną wątpliwość już z zakresu samej procedury badawczej może na
suwać fa k t , że w każdej grupie wykład prowadziła inna osoba. Biorąc pod 
uwagę, że na recepcję wykładu mają wpływ cechy wykładającego /osobowoś
ciowe/ wątpliwość ta  je s t  uzasadniona. Jednakże alternatywna procedura 
tzn . każdy typ wykładu prowadzi jedna osoba wydaje s ię  być jeszcze gor
sza. Eksperyment należałoby wówczas przeprowadzać sukcesywnie, co umożli
wiłoby konsultacje studentów między sobą, a to z ko le i mogłoby fałszować 
wyni k i .

4 /  J . P ie t e r :  Nauka i  W ie d za . Nasza K s ię g a r n ia ,  W arszawa 1 9 6 7 , s .3 2 .

5 /  W. B udohoska: Z . W ło d a r s k i:  P s y c h o lo g ia  u c z e n ia  s i ę . PWN W arszawa 1970.
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Tabela nr 3

Numer grupy 1 • 2 3 4 5

Zalety wykładu %

1. Dobre tempo wy
kładania 1 ,9 4 ,6 21,4 21

2. Usys tematyz owa- 
nie materiału 2 ,3 18,0 2 ,3

3 . Podawanie 
orzakładów 9 ,4 9,2

4 . Zrozumiałość 4 ,6 7 ,5 16,1

5- Podkreślenie 
istotnych pro
blemów

3 ,2 16,3 4 ,6

6. Możliwość
dyskus.ii 18,5

7. Pisanie na 
ta b licy 2 ,3 7,5 2 ,3

8. Bzeczowość 1 ,6 5 ,0

9. Plan 4 ,8 2 ,3

S u m a 1, 9 7, 6 30,1 63,8 81,4

Wady wykładu 1 2 3 4 5

1 Zbyt szybkie 
' temoo 19,2 21,0 26,5 9 ,9

2. Monotonność 6 .0 3 .2 9 .0
3 . Brak orzykładów 9.8 6 .4 2 ,3 2 .3
4. Niezrozumiałość 15,9 4 ,8 9 ,0

Brak podkreśla
sz nia rzeczy 

istotnych
4 ,9 9 ,4

c Brak kontaktu 
' ze słuchaczami 9 ,8 21,0 6 ,9 1 ,8

o Brak pomocy 
' '  poglądowych 4 ,0 2 ,3

o Przeładowanie 
* tre ścią 17,7 12,7 9 ,0 7 ,6 5 ,0

9- Zbytnia rze
czowość 7 ,9 24,3 9 ,0 9 ,4 7,0

S u m a 97,2 92,4 71,7 38,1 16,6

Objaśnienia: W ta b e li znajdują s ię  procenty wypowiedzi wskazujących wady 
i  zalety  wykładu spośród wszystkich wypowiedzi w danej grupie. Ponieważ 
obliczenia wykonywano z dokładnością ab jednego miejsca po przecinku da- 
j^ .s i j l  zauważyć drobne,nieistotne dla analizy niedokładności nie większe
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Zastosowane przez nas techniki opracowania wyników są uwarunkowane 
sposobem ustawienia problemu i  metodą badawczą. Oczywiste je s t ,ż e  rozbi
janie odpowiedzi na pytan ia-n a  zdania p roste ,a  następnie sumowanie zdań 
zgodnych z tre ścią  wykładu zakłada równoważność treściową tych zdań. 
Przypomina to metodę zachowanych członów, p o rc ji treściowych6 . Nie spo
sób rozstrzygnąć.czy zdania proste treściowo równoważne, skazani je 
steśmy zatem na błąd, którego w ielkości nie potrafimy oszacować. Niemniej 
jednak dla testowania zapamiętywanych tr e ś c i  werbalnych nie skonstruowa
no lepszej metody. Is tn ia ła  wprawdzie możliwość zastosowani a klasycznej 
metody zachowanych członów, gdzie badanym można było polecić reprodukcję 
tego wszystkiego,co zapamiętali z wykładu. -Jednak nawet w tym przypadku 
zarzut nierównoważności pozostaje nadal aktualny .natomiast dodatkowy błąd 
wprowadza możliwość niepisanie przez studentów wszystkich tr e ś c i  zapamię
tanych z tego powodu, że niektóre mogą wydać im s ię  n ie isto tn e . Zastoso
wanie pytań miało ukierunkować werbalne odpowiedzi. Biorąc pod uwagę po
wyższe możliwości należy być ostrożnym przy in te rp re ta cji wyników.

I n t e r p r e t a c j a  w y n i k ó w  i  w n i o s k i

W wyniku analizy można stw ierdzić, że zgodnie z przewidywaniami róż
ne metody mające poprawić recepcję wykładu nie są równie skuteczne. Naj
bardziej skuteczną okazuje s ię  metoda aktyw izacji studentów w trakcie wy
kładu. Aktywizacja ta  je 3 t pojęta jako dialog wykładowca -  studenci i  
zb liża wykład do ćwiczeń. To, że w teęo typu wykładzie przeciętny wskaź
nik recep cji osiągnął najwyższą wartość liczbową można wyjaśnić w ten 
sposób, że studenci le p ie j rozumieją materiał z tak prowadzonego wykładu, 
a zatem le p ie j go zapamiętują. Również sama aktywizacja w postaci zada
wania pytań działa motywująco na zapamiętywanie i  rozumienie. Natomiast 
podawanie planu wykładu przed jego wygłoszeniem,polecenie notowania,względ
nie nawet dyktowanie pewnych p a r tii  materiału nie wydaje s ię  mieć wpływu 
na zwiększenie poziomu re ce p c ji, ^ ja ś n ie n ia  podawane przez wykładowcę z 
własnej inicjatyw y w św ietle uzyskanych wyników także nie podnoszą w i s 
totny sposób poziomu re ce p c ji. Należy również zwrócić uwagę,że wskaźniki 
recep cji wykładu są n isk ie , jak również różnice, spowodowane zastosowa
niem sposobów mających ulepszyć wykład są n iew ielkie. Wypływa stąd wnio
sek, że werbalne sposoby ulepszania wykładu prawdopodobnie mają małą sku
teczność.

Nasuwa s ię  więc ogólny wniosek, że stosunkowo najlepszym z zastoso
wanych środków je s t  aktywizacja studentów w trakcie wykładu. Co do oceny 
pozostałych należy być ostrożnym, gdyż mała liczebność grup badanych nie 
pozwala na jednoznaczną in terp retację  różnic.

Z punktu widzenia późniejszej samodzielnej pracy studenta nad przy
swajaniem materiału podanego w wykładzie isto tn y  je s t  poziom prowadzonych 
notatek. Zgodnie z przewidywaniami okazało s ię ,  że najwyższy poziom nota- 
tek je s t  w trz e c ie j grupie eksperymentalnej,a więc tam,gdzie notatki po
lecono wykonywać i  ukierunkowano je .  Najniższy natomiast niespodziewanie 
wystąpił w grupie d ru gie j, gdzie podawano plan przed wykładem.Trudne wy
jaśn ić ten fa k t , ale być może studenci u zn ali,że przepisanie planu je s t  
wystarczające do dalszej pracy nad przyswojeniem sobie tr e ś c i wykładu. 
Niemniej jednak poziomy is to tn o śc i różnic między odpowiednimi GWN a wszy
stkimi pozostałymi są powyżej 0 ,01 , dlatego też,jakkolw iek ten fa k t wy
jaśniać, wyda je  s ię  on być prawidłowością. Nie daje s ię  natomiast zauwa
żyć znaczących różnic poziomów notowania w grupach czwartej i  p ią te j w 
stosunku do grupy kontrolnej. Dlatego też należy przypuszczać,że ani wy
jaśnianie , ani aktywizacja nie wpływają w wyraźny sposób na poziom noto
wania wykładu.

W zakresie wzajemnych wpływów poziomu notowani a wykładu i  poziomu 
recepcji można zauważyć następujące zależności: w grupach czwartej i  pią
te j  wraz z wzrostem poziomu notowania, podnosi s ię  poziom recep cji wykła-

6/  f .  S itT C ïu k : Paychologia lapaaiętywaai*-- PWN la ra a a w *  1966.
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du. W pozostałych grapach a le  stwierdzono ta k ie j współzależności. Można 
dyskutować nad tym, czy poziom recep cji wykładów wpływa na podwyższenie 
poziomu notowania czy też zależność ta  je s t  odwrotna. Jednakże bardziej 
prawdopodobną hipotezą wydaje s ię  uznanie, że właśnie zastosowane sposo
by ulepszania wykładu powodują współmierny wzrost poziomu recep cji i  no
towania.

Ocena wykładu przez studentów może stanowić co najwyżej pomocnicze 
kryterium jego efektywności, gdyż, jak wiadomo,może być ona subiektywna. 
W naszych badaniach ocena ta  pokrywa s ię  z efektywnością mierzoną przy 
pomocy PWBB. N ajlepiej oceniają wykład studenci grupy p ią te j, t j .  t e j ,  w 
której zastosowano sposoby mające aktywizować słuchaczy. Wydaje s ię  to 
świadczyć o zapotrzebowaniu na taką formę prowadzenia wykładów.

Generalnie biorąc z badań wynikają wnioski być może dyskusyjne, ale 
niezbyt optymistyczne.

1 . Przeciętnie procent zapamiętanych wiadomości po jednorazowym wy
słuchaniu wykładu waha s ię  od 12 -  19i a wiadomości zanotowanych od 39 -  
69. Wynika stą d , że przeciętny student powtarzający ewentualnie wykład 
w celu  jego lepszego zapamiętania nie ma do dyspozycji wszystkich in for
macji koniecznych do tego celu. Je ż e li  dodatkowo wykładowca odbiega w 
trakcie wykładu od tr e śc i znajdujących s ię  w dostępnych podręcznikach,to 
student je s t  skazany wyłącznie na owe fragmentaryczne wiadomości, które 
zapamiętał lub zanotował.

2 . Zabiegi wykładowcy mające na celu zwiększenie poziomu recepcji 
wykładu są mało efektywne;5w naszych badaniach najskuteczniejszy zabieg 
poprawił recepcję zaledwie o 7 procent. Przemawia to na niekorzyść wer
balnych sposobów ulepszania wykładu.

3 . Przydatne byłybjr badania dotyczące łącznego wpływu aktywizowania 
studentów i  stosowania środków pozawerbalnych, gdyż,jak s ię  wydaje można 
by wtedy osiągnąć lepsze wyniki nauczania. Byłby to argument przeciw tra
dycyjnym metodom wykładania oraz za wprowadzeniem metod nowych, atrakcyj
niejszych i  wzbudzających żywsze zainteresowanie studentów przedmiotem 
psychologii.
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D O D A T E K

Wykład doświadczalny

W psychologii posługujemy s ię  pewną liczbą terminów, które mają in
ne znaczenie w mowie potocznej a inne w języku nauki. Jednym z takich 
terminów je s t  " in te lig e n c ja " . W języku potocznym in te ligen cja  może ozna
czać albo dobre wychowanie, kulturę osobistą albo pewną warstwę społecz
ną.

Również w nauce termin "in te lig e n c ja " był w różnych etapach jej roz
woju rozmaicie rozumiany. Tak np. A rystoteles posługiwał się  nieco z b li
żonym terminem " in te le k t" , który obejmował w zasadzie wszystkie procesy 
poznawcze oraz coś co kieruje tymi procesami.

Ś c iś le  określone znaczenie terminowi "in te lig e n cja " nadał A lfred B i
net w 1 9 0 5  roku. W skład in te lig e n c ji  według nieęo wchodziły takie pro
cesy jak: myślenie, pamięć bezpośrednia, zdolność dokładnego spostrzega
nia, zasób wiedzy, zdolność oceny estetyczn ej. Wskaźnikiem in te lig e n c ji 
był tzw. iloraz in te lig e n c ji  ogólnej otrzymywany drogą następującego po
stępowania. Badacz ten dawał pewnym osobom określone zadanie /testy / przy 
czym stopień trudności każdego z nich był dostosowany do wieku życia da
nej osoby. Suma rozwiązanych zadań dawała wiek in te lig e n c ji /wiek in te
lig e n c ji  d z ie l i ł  przez wiek życia i  mnożył przez 100 a wynik dzielenia na
zywano ilorazem in te l ig e n c ji / .  Ilo ra z  in te lig e n c ji  to  stosunek wieku in
te lig e n c ji  do wieku życia pomnożony przez 100. In te lig en cja  według B i-  
neta je s t  wypadkową sprawnością wyżej wymienionych procesów, je s t  więc 
jakąś zdolnością ogólną.

Również William Stern traktował in te ligen cję  jako zdolność ogólną. 
Według niego in te lig en c ja  je s t  to  zdolność przystosowania się do nowych 
warunków za pomocą myślenia.

Wymienieni psychologowie wprowadzając termin in te ligen cja  ogólna są
d z i l i ,  że można ją  mierzyć testami i  na podstawie wyników pomiarów prze
widywać powodzenie lub niepowodzenie w nauce szkolnej lub pracy zawodo
wej.

W latach 20-tych psycholog an gielsk i Chari Spearman odkrył fa k t , że 
dana osoba może prędko i  dobrze rozwiązywać zadania / t e s t y /  określonego 
typu, np. powtarzania długich ciągów cyfr z pamięci, lub wyszukiwanie nie
dorzeczności w obrazkach, a wolniej i  gorzej wykonuje np.układanki z kloo- 
ków, wyszukiwanie drogi wyjścia z labiryntu i t p .  c z y li  może być bardzo 
dobry z matematyki a w języku polskim bardzo słaby.

Wyciągnę! z tego wniosek, że niektóre te sty  nie badają in te lig e n c ji 
ogólnej. Wprowadził więc koncepcję, że na każde zachowanie, które jest za
leżne od in te lig e n c ji wpływa ja k iś  czynnik ogólny in te lig e n c ji , wspólny 
dla każdego zachowania inteligentn ego, natomiast is tn ie je  jeszcze czyn
nik specjalny, od którego zależy rozwiązywanie ty lko jednego danego za
dania.

W miarę dalszego rozwoju zainteresowań uczonych problemem inteligen
c j i  odkryto fa k t, że is tn ie je  dużo grup zadań podobnych do sieb ie  w obrę
bie danej grupy a poziom rozwiązywania zadań jednej grupy je s t  niezależ
ny od poziomu rozwiązywania zadań każdej innej grupy.

Na tym fakcie Thurstone oparł wieloczynnikową teorię  in te lig e n c ji. 
Przyjął on, że dla każdej grupy zadań is tn ie je  tylko jeden oddzielny czyn
nik, od którego zależy sprawność rozwiązywania jednej i  tylko jednej gru
py zadań. Takie czynniki zostały nazwane czynnikami grupowymi.

Wyszczególnił zatem siedem następujących czynników:
1 . Czynnik -  rozumienie słów.
2. Czynnik -  płynność słowa c z y li  prędkość wynajdywania słów o określo

nej budowie.
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3. Czynnik -  zdolność wykonywania działań arytmetycznych, 
ą . Czynnik -  przestrzenny, c z y li  zdolność oceny kierunku i  odległości

położenia przedmiotów względem własnej osoby.
5 . Czynnik -  zdolność przypominania pewnych tr e ś c i na zasadzie skoja

rzeń.
6» Czynnik -  zdolność szybkiego spostrzegania.
7 . Czynnik -  zdolność do poprawnego wyciągania wniosków.

Powyższa koncepcja grupowych czynników in te lig e n c ji  była rozbudowy
wana, wskutek czego doszło do powstania teoretycznych k la sy fik a c ji czyn
ników grupowych.

Najnowszą próbą ta k ie j k la sy fik a c ji je s t  teo ria  J .  P . Guilforda. 
Zbudował on teoretyczny trójwymiarowy model czynników inteligencji.Pow o
dzenie w rozwiązywaniu danego zadania zależy od materiału cz y li rodzaju 
zadań, od operacji myślowych, które trzeba zastosować aby zadanie rozwią
zać oraz rodzaju rozwiązań, do których należy d o jść .

Omówione dotychczas te o rie  opisywały jedynie struktury in te ligen cji. 
Jednakże w związku z faktem, że in te lig e n c ja  człowieka nie je s t  mu prze
kazywana dziedzicznie, lecz powstaje i  rozwija s ię  w ciągu życia jedno
s t k i ,  warto przytoczyć przynajmniej jedną z te o r i i ,  która opisuje i  wy
jaśn ia  rozwój in te lig e n c ji . Taką teo rią  je s t  modna w ostatnich czasach 
koncepcja szwajcarskiego psychologa J .  P iageta . Badacz ten stojąc na sta 
nowisku te o r ii  przystosowania s ię , uważa, że organizm je s t  samoregulują
cym się  systemem energetycznym. Organizm aby móc utrzymać się  przy życiu 
musi dostosowywać się  nieustannie zmieniającego się  środowiska.Warunkiem 
najlepszego przystosowania s ię  do środowiska je s t  in teligentn e zachowa
nie s ię . Tak więc przez in te ligen cję  Piaget rozumie zdolność do optymal
nego c z y li najlepszego przystosowania s i ę ,  zdolność, która nie je s t  wro
dzona lecz która powstaje i  rozwija się  w oparciu o proste wrodzone me
chanizmy zachowania s ię .  Mechanizmami tymi są np. odruchy bezwarunkowe.

Adaptacja c z y li  przystosowanie się  rea lizu je  s ię  przez współdzia
łanie dwóch procesów, a mianowicie asym ilacji t j .  przyswajania bodźców z 
otoczenia zgodnie z możliwościami organizmu oraz akomodacji c z y li dosto
sowywania się  do właściwości otoczenia poprzez przeorganizowanie struk
tury danego organizmu.

Rozwój in te lig e n c ji p o d zie lił P iaget na trzy sta d ia .
Pierwsze stadium to  okres in te lig e n c ji sensoryczno-motorycznej. W 

stadium tym organizm przechodzi od ćwiczenia odruchów bezwarunkowych do 
pierwszych schematów czynnościowych, do ich łączenia w większe całości 
c z y li systemy. Wynikiem te g o ,je s t  zdolność do posługiwania się  przedmio
tami z uwzględnieniem ich właściwości i  przeznaczenia.

Drugie stadium to okres kształtowania się  operacji konkretnych.Przez 
"operację" Piaget rozumie czynność zinterioryzowaną c z y li  uwewnętrznio- 
ną, którą cechuje odwracalność. Odwracalność je s t  to  umiejętność kontro
l i  przebiegu rozwiązywania problemu z możliwością rozwiązania go inny„ 
sposobem. Ponieważ w tym stadium organizm je s t  w stanie posługiwać się 
operacjami, przechodzi zatem od wyłącznego działania manipulacyjnego na 
przedmiotach do działania będącego połączeniem manipulacji na przedmio
tach z manipulacjami /operacjam i/ na wyobrażeniach tych przedmiotów. W 
stadium tym następuje in terioryzacja  czynności t j .  zastępowania czynnoś
c i  ruchowych na konkretnych przedmiotach czynnościami /operacjam i/na wy
obrażeniach przedmiotów i  ruchów.

Trzecim najwyższym stadium rozwoju in te lig e n c ji  je s t  stadium opera
c j i  formalnych. Isto tn ą cechą działania umysłowego w tym stadium je st roz
wijanie się  umiejętności posługiwania się  operacjami formalnymi,czy l i  ta 
kimi sposobami rozumowania, z których każdy może być zastosowany do tre 
ściowo różnych problemów.

Aby możliwie wielostronnie przedstawić problem in te lig e n c ji przyto
czyliśmy skrótowo jedynie niektóre te o r ie , gdyż skromne ramy wykładu nie 
pozwalają na wyczerpujące omówienie tego zagadnienia.

Z punktu widzenia praktyki istotnym problemem je s t  kwestia badania 
in te lig e n c ji.
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Rozpowszechnioną metodą badania in te lig e n c ji je s t  wyżej wspomniana 
metoda testów. Test je s t  to  zbiór zadań do wykonania, z wykonania któ
rych wnioskujemy o poziomie np. in te lig e n c ji .

Wynikiem badania testom in te lig e n c ji  je s t  wskaźnik liczbowy na przy
kład wspomniany już ilo raz  in te lig e n c ji , który określa nam je j  poziom.

Przy ocenie wyników te stu  należy jednak pamiętać, że wskaźnik in
te lig e n c ji  je s t  wynikiem pomiaru określonym narzędziem, które może być 
niedoskonałe /zawsze popełniamy pewien błąd pomiaru/,ponadto wynik te s 
tu zależy od następujących warunków:

wewnętrznych t j .  tkwiących w samej osobie badanej a różnych od in
te l ig e n c ji ,
zewnętrznych -  tkwiących w otoczeniu.
Do warunków wewnętrznych zaliczymy między innymi: stan zdrowia o- 

soby badanej, nastawienie do badania, stan emocjonalny oraz pewne cechy 
osobowości jak nerwowość, nieśmiałość lub pewność s ie b ie .

Do warunków zewnętrznych można zaliczyć: wpływ osoby badającej, ce
chy pomieszczenia w którym odbywa się  badanie, temperatura,nasilenie ha
ła su , obecność osób trze cich .

Biorąc pod uwagę powyższe zastrzeżenia należy być bardzo ostrożnym 
w in terp re ta cji wyników testów i  konfrontować je  z danymi uzyskaiymi za 
pomocą innych metod.

Pytania do wykładu eksperymentalnego

1 . Wymień potoczne znaczenia terminu in te lig e n c ja .
2 . Ja k ie  znaczenie terminowi in te le k t nadał Arystoteles?
3. Przedstaw koncepcję in te lig e n c ji  B ineta.
4 . Co to  je s t  ilo raz  in te lig e n c ji  i  jak się  go oblicza?
5 . Przedstaw koncepcję in te lig e n c ji  Sterna.
6 . Do jakich celów kraptycznych stosowano pomiar in te lig e n c ji?
7 . Na jakim odkryciu oparł Spearman swoją koncepcję in te lig e n c ji?
8 . Przedstaw koncepcję in te lig e n c ji  Spearmana.
9 . Na jakim fakcie  oparł Thurstone teorię  czynników grupowych I n t e l i 

gencji?
10. Przedstaw teorię grupowych czynników in te lig e n c ji  wg Thurstonea.
11. Jakie grupowe czynniki in te lig e n c ji  wymienia Thurstone?
12. Jakie wymiary in te lig e n c ji  podaje w swojej te o r ii  Guilford?
13. Podaj d efin ic ję  in te lig e n c ji  wg P iageta .
14. Nazwij i  opisz procesy biorące udział w adaptacji?
15. Wymień stadia rozwoju in te lig e n c ji  wg Piageta .
16. Scharakteryzuj I  stadium
17. Scharakteryzuj I I  stadium
18. Scharakteryzuj I I I  stadium
19. Podaj d e fin ic ję  operacji wg P ia geta .
20. Wyjaśnij na czym polega odwracalność operacji.
21. Wyjaśnij termin in terioryza cja .
22. Co to  je s t  te s t?
23. Wymień czynniki wpływające na wynik te s tu .
24. Wymień czynniki wewnętrzne wpływające na wynik te s tu ,
25. Wymień czynniki zewnętrzne wpływające na wynik te s tu .


